УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях совершенствования деятельности

Министерства внутренних дел Российской

Федерации постановляю:

1. Установить предельную штатную численность

органов внутренних дел Российской Федерации

(без персонала по охране и обслуживанию

зданий), финансируемую за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, в

количестве 894 869 единиц, в том числе

сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации в количестве 746 859 человек,

федеральных государственных гражданских

служащих - 17 197 человек, работников - 130 813

человек.

2. Правительству Российской Федерации

предусмотреть выделение Министерству

внутренних дел Российской Федерации

бюджетных ассигнований из федерального

бюджета, необходимых для реализации пункта 1

настоящего Указа.

3. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 23 ноября 1998 г. N 1422 "О мерах

по совершенствованию организации

предварительного следствия в системе

Министерства внутренних дел Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, N 48, ст. 5923; 2005,

N 19, ст. 1781; 2006, N 1, ст. 116; 2008, N 43, ст.

4919; N 49, ст. 5762; 2010, N 3, ст. 277; N 8, ст. 839;

2011, N 4, ст. 572; N 43, ст. 6026; 2012, N 22, ст.

2757; 2014, N 14, ст. 1616) и в Положение об

органах предварительного следствия в системе

Министерства внутренних дел Российской

Федерации, утвержденное этим Указом,

следующие изменения:

а) утратил силу с 16 мая 2017 года. - Указ

Президента РФ от 16.05.2017 N 214;

б) в Положении:

в пункте 4 слова "следственные части главных

управлений Министерства внутренних дел

Российской Федерации по федеральным округам"

заменить словами "следственная часть Главного

управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Северо-Кавказскому

федеральному округу";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Следственную часть Главного управления

Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Северо-Кавказскому федеральному

округу возглавляет заместитель начальника

Главного управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по Северо-

Кавказскому федеральному округу - начальник

следственной части, который назначается на

должность и освобождается от должности

Президентом Российской Федерации по

представлению Министра внутренних дел

Российской Федерации.

Следственные управления (отделы) управлений

на транспорте Министерства внутренних дел

Российской Федерации по федеральным округам

возглавляют заместители начальников

управлений на транспорте Министерства

внутренних дел Российской Федерации по

федеральным округам - начальники следственных

управлений (отделов), которые назначаются на

должность и освобождаются от должности

Министром внутренних дел Российской

Федерации по представлению заместителя

Министра внутренних дел Российской Федерации

- начальника Следственного департамента

Министерства внутренних дел Российской

Федерации, согласованному в установленном

порядке с начальниками управлений на

транспорте Министерства внутренних дел

Российской Федерации по федеральным

округам.".

4. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 4 июня 2001 г. N 644 "О некоторых

вопросах Министерства внутренних дел

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2001, N

24, ст. 2416; 2003, N 21, ст. 1992; 2004, N 30, ст.

3149; 2005, N 1, ст. 69; 2006, N 1, ст. 116; 2008, N

37, ст. 4182; 2010, N 3, ст. 277; 2011, N 37, ст. 5200)

следующие изменения:

а) абзац первый пункта 4 изложить в следующей

редакции:

"4. Установить, что территориальным органом

Министерства внутренних дел Российской

Федерации на окружном уровне является Главное

управление Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Северо-Кавказскому

федеральному округу.";

б) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Возложить на Главное управление

Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Северо-Кавказскому федеральному

округу выполнение следующих основных задач:

а) анализ и координация деятельности органов

внутренних дел в Северо-Кавказском

федеральном округе в пределах полномочий

Главного управления, установленных Министром

внутренних дел Российской Федерации;

б) выявление, предупреждение, пресечение и

предварительное расследование преступлений в

пределах полномочий Главного управления,

установленных Министром внутренних дел

Российской Федерации;

в) осуществление взаимодействия с

полномочным представителем Президента

Российской Федерации в Северо-Кавказском

федеральном округе и постоянно действующими

координационными совещаниями по

обеспечению правопорядка в субъектах

Российской Федерации, находящихся в пределах

Северо-Кавказского федерального округа, по

вопросам деятельности органов внутренних дел,

отнесенным к их компетенции в соответствии с

законодательством Российской Федерации.".

5. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 1 марта 2011 г. N 248 "Вопросы

Министерства внутренних дел Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, N 10, ст. 1334; N 39,

ст. 5453; 2012, N 21, ст. 2630; N 29, ст. 4078; 2013, N

3, ст. 177; N 26, ст. 3314; N 31, ст. 4198; N 35, ст.

4502; N 51, ст. 6846; N 52, ст. 7137, 7142)

следующие изменения:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Установить предельную штатную численность

центрального аппарата Министерства внутренних

дел Российской Федерации (без персонала по

охране и обслуживанию зданий) в количестве

6458 единиц, в том числе сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации в

количестве 5343 человек, военнослужащих

внутренних войск Министерства внутренних дел

Российской Федерации - 545 человек,

федеральных государственных гражданских

служащих - 530 человек, работников - 40

человек.";

б) в подпункте "а" пункта 4 слова "главные

управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по федеральным округам"

заменить словами "Главное управление

Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Северо-Кавказскому федеральному

округу".

6. Внести в перечень должностей высшего

начальствующего состава в органах внутренних

дел Российской Федерации, в Федеральной

миграционной службе, в Бюро по координации

борьбы с организованной преступностью и иными

опасными видами преступлений на территориях

государств - участников Содружества

Независимых Государств и соответствующих этим

должностям специальных званий, утвержденный

Указом Президента Российской Федерации от 1

марта 2011 г. N 253 "Об утверждении перечня

должностей высшего начальствующего состава в

органах внутренних дел Российской Федерации, в

Федеральной миграционной службе, в Бюро по

координации борьбы с организованной

преступностью и иными опасными видами

преступлений на территориях государств -

участников Содружества Независимых Государств

и соответствующих этим должностям

специальных званий" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, N 10, ст. 1339; N 28,

ст. 4167; 2012, N 43, ст. 5809; N 48, ст. 6668; 2013, N

3, ст. 177; N 13, ст. 1527; N 27, ст. 3581; N 52, ст.

7142), следующие изменения:

а) пункты 67 и 71 признать утратившими силу;

б) пункт 73 изложить в следующей редакции:

 "73. Заместитель начальника Главного

управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по Северо-

Кавказскому федеральному округу -

начальник следственной части

1".

7. Утратил силу с 16 мая 2014 года. - Указ

Президента РФ от 16.05.2014 N 338.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

5 мая 2014 года

N 300